Дело № 5-1941-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 октября 2024 года                                                                               г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., рассмотрев дело в отношении должностного лица – директора ООО «Лифткомплекс» Колесникова Валерия Николаевича, ********, об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 КоАП РФ,
установил:

Прокуратурой г. Сургута проведена проверка исполнения требований законодательства о противодействии коррупции в отношении ООО «*****, в ходе которой выявлены нарушения закона.
Так, проведенной проверкой установлено, что в соответствии с информацией УМВД России по ХМАО-Югре от 10.06.2024 года № * *. в период с 17.05.2015 года по 15.05.2023 года занимала должность заместителя начальника цента кинологической службы УМВД России по ХМАО-Югре, указанная должность включена в перечень должностей, утвержденных приказом МВД России от 16.12.2016 года № 848. На основании приказа от 17.10.2023 года № * *. трудоустроена на должность мастера участка ООО «**», 17.10.2023 года с ней заключен трудовой договор № 34. Ввиду наличия в ООО «*» трудовой книжки **. (отметка о замещении должности в УМВД по ХМАО-Югре проставлена на листе № 10, 11 трудовой книжки *.), а также согласно сведениям, представленным директором ООО «*» от 01.08.2024 года исх. № *, работодателю было известно, что **. в период до 15.05.2023 года проходила службу в УМВД по ХМАО-Югре. Вместе с тем, согласно информации УМВД по ХМАО-Югре от 10.06.2024 года № * уведомление о трудоустройстве *. в УМВД по ХМАО-Югре не поступало. По сообщению, предоставленному в прокуратуру города директором ООО «*» от 01.08.2024 года исх. № 115, уведомление не направлено по причине того, что заработная плата согласно условиям трудового договора, заключенного с *., составляет менее 100 000,00 руб. Указанный вывод основан на неправильном толковании норм права, так как в силу ч. 1 ст. 12, ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ обязанность направления уведомлений о трудоустройстве бывшего государственного служащего возникает у работодателя при заключении трудового договора (во всех случаях независимо от размера заработной платы) либо гражданско-правового договора на выполнение работ, оказание услуг, стоимость которых в течении месяца составляет более ста тысяч рублей. Указанная правовая позиция закреплена п. 2 постановления Пленума ВС РФ от 28.11.2017 года № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях». Учитывая, что трудовой договор № 34 заключен 17.10.2023 года работодатель в срок не позднее 28.10.2023 года обязан был сообщить в УМВД по ХМАО-Югре о трудоустройстве *., направив уведомление в порядке ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ, однако, данное уведомление, в нарушение требований закона, не направлено. Приказ о приеме на работу и трудовой договор с *. подписан директором ООО «*» *., который осуществляет полномочия на основании приказа №* от 28.06.2023 года, а потому в его действиях усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.

Колесников В.Н., извещенный о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, а его представитель Колядич Л.С., действующая на основании доверенности № * от 08.10.2024 года, в судебном заседании просила признать правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ, малозначительным и освободить ее доверителя от административной ответственности в виде штрафа, поскольку уведомление направлено 16.08.2024 года, ООО «*» относится к субъекту МСП, предприняты все меры для предотвращения нарушений в будущем.
Явившаяся в судебное заседание старший помощник прокурора г. Сургута Дюга А.С. поддержала обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 15.08.2024 года, просила суд признать Колесникова В.Н. виновным в совершении инкриминируемого правонарушения, назначив последнему наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.

Мировой судья, заслушав участвующих в судебном заседании лиц, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Из положений ч.ч. 4 и 5 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» следует, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. Неисполнение работодателем данной обязанности является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Аналогичные положения содержатся в ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

Исходя из взаимосвязанных положений ч.ч. 4 и 5 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, выражается в неисполнении работодателем при привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора или гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей гражданина, замещавшего должности государственной (муниципальной) службы, перечень которых установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - бывший государственный (муниципальный) служащий), обязанности сообщать в десятидневный срок о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного (муниципального) служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной (муниципальной) службы (пункт 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.11.2017 года № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Из материалов дела следует, что Прокуратурой г. Сургута проведена проверка исполнения требований законодательства о противодействии коррупции в отношении ООО «*», по результатам которой выявлено, что на основании приказа от 17.10.2023 года № * *. принята на работу на должность мастера участка в ООО «*», 17.10.2023 года с ней заключен трудовой договор № *. Также в судебном заседании установлено, что до трудоустройства в ООО «*» *. в период с 17.05.2015 года по 15.05.2023 года замещала должность заместителя начальника центра кинологической службы УМВД России по ХМАО-Югре. Данная должность подпадает в перечень должностей, утвержденных приказом МВД России от 16.12.2016 года № *,  при замещении которых сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, федеральные государственные гражданские служащие и работники, а также граждане при назначении на должности в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Как обозначено выше, трудовой договор с *. заключен 17.10.2023 года, а уведомление о приеме на работу направлено в УМВД России по ХМАО-Югре * года за исх. № 1200, то есть в нарушение установленного законом 10-ти дневного срока. Указанные обстоятельства были выявлены в результате проверки и явились основанием для вынесения 15.08.2024 года и.о. заместителя прокурора г. Сургута постановления о возбуждении производства по делу об административном правонарушении по ст. 19.29 КоАП РФ в отношении директора ООО «*» Колесникова В.Н.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, факт совершения директором ООО «*» Колесниковым В.Н. административного правонарушения и виновность в его совершении, подтверждается представленными в материалы дела доказательствами: ****
Все имеющиеся в деле доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у суда нет оснований им не доверять. Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в постановлении события. Постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 КоАП РФ, вынесено и.о. заместителя прокурора г. Сургута в соответствии с требованиями ст. 28.4 КоАП РФ. Содержание данного постановления соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ Колесникову В.Н. разъяснены, копия постановления вручена 15.08.2024 года.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона, оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает. Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела. Таким образом, оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину директора ООО «*» Колесникова В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, доказанной.

В целях обеспечения указанной в ст. 12 Закона о противодействии коррупции обязанности работодатель (коммерческая или некоммерческая организация) при трудоустройстве лица должен выяснять у него обстоятельства, связанные с прежним местом его работы, замещением им ранее должностей государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации. Уважительных причин, препятствующих директору ООО «**» Колесникову В.Н. выполнить данную обязанность не установлено, а приведенные в письменных объяснениях 16.10.2024 года обстоятельства таковыми не являются.

При разрешении вопроса о назначении административного наказания в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом учитывается, что Колесников В.Н. впервые привлекается к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено. Наряду с этим отсутствуют обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела об административном правонарушении.
Принимая во внимание цели административного наказания, характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности Колесникова В.Н., мировой судья находит возможным назначить минимальное административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 19.29 КоАП РФ. Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 19.29 КоАП РФ, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении работодателя к исполнению своих обязанностей.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, связанного с несоблюдением требований федеральных законов, направленных на противодействие коррупции, против порядка управления, оснований для признания правонарушения малозначительным на основании ст. 2.9 КоАП РФ мировой судья не усматривает. Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в постановлении от 28.11.2017 года № 46 "О некоторых вопросах возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", поскольку санкция ст. 19.29 КоАП РФ не отвечает критериям, установленным ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ для применения наказания ниже низшего предела в отношении граждан и должностных лиц, данный институт не подлежит применению при привлечении названных субъектов к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ (п. 13), следовательно, применение наказания ниже низшего предела в отношении должностного лица – Колесникова В.Н. невозможно. Вместе с тем, на основании ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

должностное лицо – директора ООО «**» Колесникова Валерия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000,00 рублей.

Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001 КБК 720 116 011 930 100 29140, УИН 0412365400655019412419121.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                   Е.П. Король

6